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CURSOS PRIMER SEMESTRE 2023 

Cursos on-line incluidos en el Plan Anual de Formación de la Escuela de Seguridad Publica y 
Emergencias de Calatayud, en desarrollo del Convenio entre el Ayuntamiento de Calatayud 
y el Instituto Social y Formativo de las Emergencias y la Seguridad. 

           
N.º TITULO HORAS INCIO FINAL 
1 DENUNCIA E INMOVILIZACIÓN DE VEHÍCULOS EXTRANJEROS 60 16/01/2023 12/02/2023 

2 GESTION DE EMERGENCIAS Y PROTECCION CIVIL 100 16/01/2023 26/02/2023 

3 OCUPACIÓN DE INMUEBLES Y LA INTERVENCIÓN POLICIAL 80 16/01/2023 26/02/2023 

4 DOCUMENTOSCOPIA POLICIAL 70 23/01/2023 02/03/2023 

5 BÁSICO DEL REGLAMENTO GENERAL DE VEHÍCULOS Y REFORMAS 
DE IMPORTANCIA 50 23/01/2023 22/02/2023 

6 INTERVENCIÓN POLICIAL CON ARMAS E INSTRUMENTOS 
PELIGROSOS 100 30/01/2023 12/03/2023 

7 PROCEDIMIENTO POLICIAL POR DELITOS LEVES 75 06/02/2023 05/03/2023 

8 MALTRATO ANIMAL EN EL ÁMBITO PENAL 50 13/02/2023 12/03/2023 

9 DERECHO PENAL PARA POLICIAS 100 20/02/2023 02/04/2023 

10 ORGANIZACIÓN DE DISPOSITIVOS DE SEGURIDAD 100 27/02/2023 16/04/2023 

11 BASICO DE CIBERSEGURIDAD PARA POLICIAS 50 27/02/2023 26/03/2023 

12 CAPACITACIÓN PEDAGÓGICA PARA FUERZAS Y CUERPOS DE 
SEGURIDAD EN CENTROS EDUCATIVOS 75 06/03/2023 12/04/2023 

13 LAS ENFERMEDADES Y TRASTORNOS MENTALES Y LA ACTUACIÓN 
POLICIAL 100 06/03/2023 19/04/2023 

14 OPERADOR EN SISTEMA EUCARIS, PAISES EUROPA OCCIDENTAL 70 13/03/2023 19/04/2023 

15 DELINCUENCIA ORGANIZADA Y CIBERDELINCUENCIA 50 20/03/2023 19/04/2023 

16 SINIESTRO VIAL, ATESTADO E INVESTIGACION 
 

100 20/03/2023 02/05/2023 

17 MANIFESTACION EN SEDE POLICIAL 200 27/03/2023 11/06/2023 

18 ELEMENTOS IDENTIFICATIVOS DE LOS VEHÍCULOS 100 03/04/2023 21/05/2023 

19 LOS DELITOS DE RIÑA TUMULTUARIA Y SU RECIENTE IMPACTO EN 
LA ACTUALIDAD POLICIAL 50 10/04/2023 07/05/2023 

20 EXTRANJERIA OPERATIVA POLICIAL 70 17/04/2023 21/05/2023 

21 OPERADOR EN SISTEMA EUCARIS, PAISES EUROPA ORIENTAL 70 24/04/2023 31/05/2023 

22 INTERVENCIÓN POLICIAL EN MATERIA DE SEGURIDAD CIUDADANA 100 24/04/2023 03/06/2023 

23 ACTUACIÓN POLICIAL CON VEHÍCULOS DE MOVILIDAD PERSONAL 
VMP 

50 01/05/2023 28/05/2023 

24 INTERVENCIÓN POLICIAL EN AMBIENTES HOSTILES 50 08/05/2023 07/06/2023 

25 LA MEDIACIÓN POLICIAL 100 08/05/2023 18/06/2023 

26 INTRODUCCIÓN A LOS INCENDIOS 75 15/05/2023 23/06/2023 
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27 
CONTROL DE SANGRADOS Y ACTUACIÓN EN ACCIDENTES 
TRAUMÁTICOS DE RIESGO VITAL COMO PRIMER INTERVINIENTE 
EN LOS CUERPOS DE SEGURIDAD 

80 22/05/2023 30/06/2023 

28 ACTUALIZACIÓN DE REGLAMENTOS EN MATERIA DE TRÁFICO 50 29/05/2023 02/07/2023 

29 ACTUACIÓN POLICIAL CON PERMISOS DE CONDUCIR NACIONALES 
E INTERNACIONALES 70 05/06/2023 09/07/2023 

30 INGLÉS BÁSICO ORAL PARA POLICÍAS 50 05/06/2023 05/07/2023 

31 ATENTADOS CONTRA LOS AGENTES DE LA AUTORIDAD 50 12/06/2023 12/07/2023 

32 USO DE LA FUERZA EN LA ACTUACIÓN POLICIAL. ASPECTOS 
JURÍDICO PRÁCTICOS 50 19/06/2023 19/07/2023 

33 ACOSO ESCOLAR Y CIBERBULLING 50 26/06/2023 03/09/2023 

34 DELINCUENCIA VIAL ANALISIS DE LOS DELITOS CONTRA LA 
SEGURIDAD VIAL 60-80 26/06/2023 03/09/2023 

35 INVESTIGACIONES PATRIMONIALES 40 26/06/2023 03/09/2023 

36 LA DETENCION POLICIAL. DETENCIONES ILEGALES COMETIDAS POR 
LOS MIEMBROS DE LAS F.C.S 50 26/06/2023 03/09/2023 

39 OFIMÁTICA CON LIBREOFFICE PARA CUERPOS DE SEGURIDAD 50 04/09/2023 08/10/2023 

40 SEGURIDAD PRIVADA Y PUBLICA  50 04/09/2023 08/10/2023 

41 TRÁFICO ILÍCITO DE VEHÍCULOS Y CIRCULACION INTERNACIONAL 
DE VEHICULOS EXTRANJEROS 100 04/09/2023 15/10/2023 

42 INTERVENCION POLICIAL Y PREVENCIÓN DEL SUICIDIO 100 11/09/2023 29/10/2023 

43 NEGOCIACION EN INCIDENTES CRITICOS 100 18/09/2023 29/10/2023 

44 IMPLANTACION DEL SERVICIO DE AGENTE TUTOR EN LA POLICIA 
LOCAL 

75 25/09/2023 29/10/2023 

45 ACTUACIÓN POLICIAL ANTE LA VIOLENCIA DE GÉNERO 60 25/09/2023 25/10/2023 

46 DETECCIÓN DE ALCOHOL Y DROGAS EN CONDUCTORES. 
INTERVENCIÓN POLICIAL 100 02/10/2023 12/11/2023 

47 INTEGRIDAD JURIDICA EN LA INTERVENCION POLICIAL 50 02/10/2023 29/10/2023 

48 INTERVENCIÓN PENAL Y ADMINISTRATIVA CON MENORES 100 09/10/2023 19/11/2023 

49 INTERVENCIÓN POLICIAL CON VEHÍCULOS DE EUROPA DEL ESTE 110 16/10/2023 03/12/2023 

50 FORMACIÓN POLICIAL SOBRE DELITOS DE ODIO 50 16/10/2023 15/11/2023 

51 INTERVENCIÓN POLICIAL CON DROGAS 100 23/10/2023 03/12/2023 

52 OFICINA DE DENUNCIAS EN LA POLICÍA 50 30/10/2023 30/11/2023 

53 PENDIENTE DE PROGRAMAR   6/11/2023   

54 MEDIDAS DE SEGURIDAD DE DOCUMENTOS 100 13/11/2023 24/12/2023 

55 INTERVENCIÓN POLICIAL CON DRONES 60 20/11/2023 24/12/2023 

56 EL BOTELLON. PREVENCIÓN Y ACTUACIÓN POLICIAL 75 20/11/2023 20/12/2023 

57 ACTUACIÓN POLICIAL EN EL ÁMBITO FAMILIAR 50 27/11/2023 24/12/2023 

58 DENUNCIA E INMOVILIZACIÓN DE VEHÍCULOS ESPAÑOLES 50 27/11/2023 24/12/2023 

59 IDENTIFICACIÓN Y TRAZABILIDAD EN EL ROBO DE VEHÍCULOS 70 04/12/2023 14/012/2024 

60 INICIACIÓN A LA CRIMINALÍSTICA Y LA POLICÍA CIENTÍFICA 100 04/12/2023 28/01/2024 

61 LEY DE ENJUICIAMIENTO CRIMINAL. APLICACIÓN POLICIAL 100 11/12/2023 28/01/2024 

62 PRIMEROS AUXILIOS PARA POLICÍAS, COMO PRIMER 
INTERVINIENTE 

100 18/12/2023 04/02/2024 
 

Mas información en https://www.isfes.es/cursos-online/ 
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El personal de la Policía Local de Calatayud tiene preferencia en la matrícula en los cursos y será gratuita. Los 
socios y socias de ISFES y el personal asociado a entidades con convenios con ISFES tendrá derecho a una 
bonificación del 20%* en el importe de las matrículas, para ello es necesario aplicar el código de descuento 
propio de cada entidad. En caso de duda se recomienda consultar con la respectiva entidad o con ISFES. No 
se efectuaran devoluciones de las bonificaciones no aplicadas.  
 
Preguntas Frecuentes y Normas Generales sobre los Cursos Online: https://www.isfes.es/faq/ 
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1.-Denuncia e Inmovilización de Vehículos Extranjeros 
INICIO: 16/01/23 – FINAL: 19/02/23 – 60 HORAS 
 

 
2.-Gestión de Emergencias y Protección Civil 
INICIO: 16/01/23 – FINAL: 26/02/23 – 100 HORAS 

 

 
3.-La Ocupación de Inmuebles y la Intervención Policial 
INICIO: 16/01/23 – FINAL: 26/02/23 – 80 HORAS 
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4.-Documentoscopia Policial 
INICIO: 23/01/23 – FINAL: 02/03/23 – 70 HORAS 
 
 

 
5.-Básico del Reglamento general de Vehículos y Reformas de Importancia 
INICIO: 23/01/23 – FINAL:22/02/23 – 50 HORAS 
 
 

 
6.- Intervención Policial con Armas e Instrumentos Peligrosos 
INICIO: 30/01/23 – FINAL: 12/03/23 – 100 HORAS 
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7.-Intervención Policial con Delitos Leves 
INICIO: 06/02/23 – FINAL: 05/03/23 – 75 HORAS 
 

 
8.-Maltrato Animal en el Ámbito Penal 
INICIO: 13/02/23 – FINAL:12/03/23 – 50 HORAS 
 

 
9.-Derecho Penal para Policías 
INICIO: 20/02/23 – FINAL: 02/04/23 – 100 HORAS. 



7 
 

 
10.-Organización de Dispositivos de Seguridad 
INICIO: 27/02/23 – FINAL: 16/04/23 – 100 HORAS 
 

 
11.-Ciberseguridad para Policías 
INICIO: 27/02/23 – FINAL:26/03/23 – 50 HORAS 
 

 
12.-Capacitación Pedagógica para Fuerzas y Cuerpos de Seguridad en 
Centros Educativos 
INICIO: 06/03/23 – FINAL: 12/04/23 – 75 HORAS 
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13.-Las Enfermedades y Trastornos Mentales y la Actuación Policial 
INICIO: 6/03/23 – FINAL: 19/04/23 – 100 HORAS 
 

 
14.-Operador en Sistema EUCARIS. Países de Europa Occidental 
INICIO: 13/03/23 – FINAL: 19/04/23 – 70 HORAS 
 

 
15.-Delincuencia Organizada y Ciberdelincuencia 
INICIO:20/03/23 – FINAL:19/04/23 – 50 HORAS 
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16.-Siniestro Vial. Atestado e Investigación 
INICIO: 20/3/23 – FINAL: 2/5/23 – 100 HORAS 
 

 
17.-Declaraciones en Sede Policial 
INICIO: 27/03/23 – FINAL: 11/06/23 – 150 HORAS 
 

 
18.-Elementos Identificativos en los Vehículos 
INICIO: 3/4/23 – FINAL: 21/5/23 – 100 HORAS 
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19.-Delitos de Riña Tumultuaria y su Reciente Impacto en la Actualidad 
Policial 
INICIO: 10/04/23 – FINAL: 7/05/23 – 50 HORAS 
 

 
20.-Extranjería Operativa Policial 
INICIO: 17/04/23 – FINAL: 21/05/23 – 70 HORAS 
 

 
21.-Operador en Sistema EUCARIS. Países de Europa oriental 
INICIO: 24/04/23 – FINAL: 31/05/23 – 70 HORAS 
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22.- Intervención Policial en Materia de Seguridad Ciudadana 
INICIO: 24/04/23 – FINAL: 03/06/23 – 100 HORAS 
 

 
23.-Actuación Policial con Vehículos de Movilidad Personal VMP 
INICIO: 1/5/2023 – FINAL: 28/6/2023 – 50 HORAS 
 

 
24.-Intervención Policial en Ambientes Hostiles 
INICIO: 8/5/2023 – FINAL: 7/6/2023 – 50 HORAS 
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25.-La Mediación Policial 
INICIO: 8/05/23 – FINAL: 18/06/23 – 100 HORAS 
 

 
26.-Introducción a los Incendios 
INICIO: 15/05/23 – FINAL: 23/06/23 – 75 HORAS 
 

 
27.-Control de Sangrados y Actuación en Accidentes Traumáticos de Riesgo 
Vital como Primer Interviniente en los Cuerpos de Seguridad 
INICIO: 22/05/23 – FINAL: 30/06/23 – 80 HORAS 
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28.-Actualización de Reglamentos en Materia de Tráfico 
INICIO: 29/05/23 – FINAL:02/07/23 – 50 HORAS 
 

 
29.-Actuación Policial con Permisos de Conducir Nacionales e 
Internacionales 
INICIO: 05/06/23 – FINAL: 09/07/23 – 70 HORAS 
 

 
30.-Inglés Básico Oral para Policías 
INICIO: 05/06/23 – FINAL: 05/07/23 – 50 HORAS 
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31.-Atentados contra los Agentes de la Autoridad 
INICIO: 12/06/23 – FINAL:12/07/23 – 50 HORAS 
 

 
32.-Uso de la Fuerza en la Actuación Policial. Aspectos Jurídico Prácticos 
INICIO: 19/06/23 – FINAL:19/07/23 – 50 HORAS 
 

 
33.-Acoso Escolar y Ciberbulling. 
INICIO: 19/06/23 – FINAL:19/07/23 – 50 HORAS 
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34.- Delincuencia Vial. Análisis de los delitos contra la Seguridad Vial. 
INICIO: 26/06/23 – FINAL:3/09/23 – 70 HORAS 
 

 
35.- Investigaciones Patrimoniales 
INICIO: 26/06/23 – FINAL:3/09/23 – 40 HORAS 
 

36.--La Detención. Detenciones Ilegales Cometidas por los Miembros de las 
F.C.S. INICIO: 26/06/23 – FINAL:3/09/23 – 50 HORAS 
37.-Pendiente de programar INICIO: 19/06/23 
38.-Pendiente de programar  INICIO: 26/06/23 
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39.-Ofimática con LibreOffice para Cuerpos de Seguridad 
INICIO: 4/9/23 – FINAL:8/10/23 –50 HORAS 
 

40.- Seguridad Privada y Publica (en preparación) 
INICIO: 4/9/23 – FINAL:8/10/23 –50 HORAS 
 

 
41.- Tráfico Ilícito de Vehículos y Circulación Internacional de Vehículos 
Extranjeros 
INICIO: 4/9/23 – FINAL:15/10/23 –100 HORAS 
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42.- Prevención de la Conducta Suicida e Intervención Policial. 
INICIO: 11/9/23 – FINAL:29/10/23 –100 HORAS 
 

 
43.-Negociación en Incidentes Críticos 
INICIO:18/9/23 – FINAL:29/10/23 – 80 HORAS 
 

 
44.- Implantación del Servicio de Agente Tutor en la Policía Local 
INICIO:25/9/23 – FINAL:29/10/23 – 75 HORAS 
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45.- Actuación policial ante la Violencia de Género 
INICIO:25/9/23 – FINAL:25/10/23 –60 HORAS 
 

 
46.-Detección de Alcohol y Drogas en conductores. Actuación policial.  
INICIO:2/10/23 – FINAL:12/11/23 –100 HORAS 
 

 
47.-Integridad Jurídica en la Intervención Policial 
INICIO: 2/10/23 – FINAL:29/10/23 – 50 HORAS 
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48.-Intervención Policial en el Ámbito Penal y Administrativo con Menores 
de Edad 
INICIO: 9/10/23 – FINAL:19/11/23 – 100 HORAS 

 
49.-Intervención con Vehículos de Europa del Este 
INICIO: 16/10/23 – FINAL:3/12/23– 110 HORAS 
 

 
50.- Formación Policial sobre Delitos de Odio 
INICIO:16/10/23 – FINAL15/11/23 – 50 HORAS 
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51.- Intervención Policial con Drogas 
INICIO:23/10/23 – FINAL3/12/23 – 100 HORAS 
 

 
52.-Oficina de Denuncias en la Policía 
INICIO: 30/10/23 – FINAL:30/11/23 – 40 HORAS 
 

 
53.-Pendiente de programar 
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INICIO: 13/11/23  

 
54.-Medidas de Seguridad en Documentos 
INICIO: 13/11/23 – FINAL:24/12/23 – 100 HORAS 
 

 
55.-Intervención Policial con Drones 
INICIO: 20/11/23 – FINAL:24/12/23 – 60 HORAS 
 

 
56.-El Botellón. Prevención y Actuación 
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INICIO: 20/11/23 – FINAL:29/12/23 – 75 HORAS 

 
57.- Actualización Policial en el Ámbito Familiar 
INICIO: 27/11/23 – FINAL:24/12/23 – 50 HORAS 
 

 
58.-Denuncia e Inmovilización de Vehículos Españoles 
INICIO: 27/11/23 – FINAL:24/12/23 – 50 HORAS 
 

 
59.- Identificación y Trazabilidad en el Robo de Vehículos 
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INICIO: 4/12/23 – FINAL:14/1/24 – 90 HORAS 

60.- Iniciación a la Criminalística y la Policía Científica 
INICIO: 4/12/23 – FINAL:21/1/24 – 100 HORAS 
 

 
61.- Ley de Enjuiciamiento Criminal. Aplicación Policial 
INICIO: 11/12/23 – FINAL:28/1/24 – 100 HORAS 
 

 
62.-Primeros Auxilios para Policías como Primer Interviniente 
INICIO: 18/12/23 – FINAL:4/2/24 – 100 HORAS 


